
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT,  10 de  Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
 

PARECERES 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 
 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 
 
 

 
 

RESOLUÇÕES 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 616/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora INDIOARA SOUZA MANGABEI-

RA, que exercia a função de Agente Comunitária de Saúde – ESF IX, lotada 
sob matrícula nº 5724/1 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de dezembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CAF. 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO  

 

Pregão Presencial nº105/2020 

Processo Administrativo: 1960/2020 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual AQUISIÇÃO DE VEÍ-

CULO DE PASSEIO (tipo SEDAN) para atender as necessidades das 
Unidades da Atenção Básica e NASF e demais setores da Secretaria Muni-

cipal de Saúde. 

 

Considerando, que  após 03 tentativas para apresentação da proposta, não 

houve licitante(s) interessado(s).  

Considerando, item 28.2 do edital: 
“Fica assegurado à Prefeitura Municipal de Primavera do Leste o direito 

de, no interesse da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no 

todo ou em parte, a presente licitação, dando ciência aos participantes, na 
forma da legislação vigente;” 

 

A fim de garantir a lisura e a segurança jurídica do certame a Prefeitura 
Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna público 

para conhecimento dos interessados que as licitações supracitada de acordo 

com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: 
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da 

administração. 

 
Primavera do Leste- MT, 10 de dezembro de 2020. 

 

  
*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 617/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora IRENE CATARINO GONZAGA, 

que exercia a função de Auxiliar Educacional, designada pela Portaria nº 
679/12. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 22 de dezembro de 2020. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de dezembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CAF. 

 
PORTARIA Nº 618/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora RENATA KARINE B. ROCHA, que 
exercia a função de Chefe de Equipe de Serviços Esportivos, designada pela 

Portaria nº 088/20. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2020. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de dezembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
CAF. 

 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO  

 

 

Pregão Presencial nº119/2020 

Processo Administrativo: 2172/2020 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em Limpeza de Caixa D’Água, Dedetização e Desratiza-

ção (incluso materiais e mão de obra necessária para tais serviços), 

visando atender as necessidades de diversas Secretarias do Município. 

 

Considerando, haver divergências entre anexo I “Termo de Referências” 

no Item 4 e edital item 11.7.  
Considerando, haver entendimento dúbio entre os pontos supracitados. 

Considerando, item 28.2 do edital: 
“Fica assegurado à Prefeitura Municipal de Primavera do Leste o direito 

de, no interesse da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no 

todo ou em parte, a presente licitação, dando ciência aos participantes, na 
forma da legislação vigente;” 

 

A fim de garantir a lisura e a segurança jurídica do certame a Prefeitura 
Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna público 

para conhecimento dos interessados que as licitações supracitada de acordo 

com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: 
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da 

administração. 

 
 

 

Primavera do Leste- MT, 04 de dezembro de 2020. 
 

  

 
 

*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

SETOR DE LICITAÇÕES 

CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE CUIDADORES DE 

IDOSOS 

Nº 009/2020 

 
O Município de Primavera do Leste por intermédio da SECRETARIA MU-

NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, está procedendo ao CHAMAMEN-

TO PÚBLICO aos interessados em prestar serviços que, encontra-se aberto o 
processo de CREDENCIAMENTO, através de inexigibilidade de licitação 

para pessoa jurídica de direito privado - MEI, para CONTRATAÇÃO DE 

MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) ESPECIALIZADO NA 

PRESTAÇÃO DE AUXÍLIO E APOIO A PESSOA IDOSA E/OU OU-

TRAS VULNERABILIDADES QUE DEPENDAM DE AUXILIO E/OU 

CUIDADOS ESPECIAIS, DENOMINADOS CUIDADORES, COM 

ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS DO MUNICÍPIO, BEM 

COMO NOS LOCAIS INDICADOS PELA SECRETARIA, nos termos da 

Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, segundo as 
condições estabelecidas neste Edital. Os interessados deverão comparecer no 

Setor de Licitações, localizado na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua 

Maringá, n° 444, Centro, Primavera do Leste/MT, munidos dos documentos 
mencionados no edital a partir do dia 14/12/2020, de segunda a sexta-feira, no 

horário de expediente da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT. 

Esclarecemos que a inscrição para o ingresso não assegura o credenciamento 
junto a Administração, constituindo, entretanto, elemento indispensável para 

análise administrativa que avaliará a inclusão, ou não dos candidatos.  

A retirada do edital deverá ser feita no site www.primaveradoleste.mt.gov.br – 
Item “EMPRESA” – “Editais e Licitações”.  

Maiores informações pelo telefone: (66) 3498 – 3333 

 
Primavera do Leste - MT, 10 de dezembro de 2020. 

 

 

Cristian dos Santos Perius 

Presidente da CPL 

Portaria nº 038/2020 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na publicação EXTRATO TERMO ADITIVO, CONTRATO ORIGEM 
Nº : 081/2020, no Diário Oficial do Município de Primavera do Leste, no 

dia 07 de dezembro 2020, edição 1842, página 03 (três), onde se lê: LICI-

TAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº:008/2020, leia-se:” TOMADA DE 

PREÇOS Nº:009/2020 .  
 

Primavera do Leste, 10 de dezembro de 2020. 
 

Cristian dos Santos Perius 

Presidente da CPL 
 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

LICITAÇÃO: Processo nº 1224/2020. 

LICITANTE: CONSTROINTE CONSTRUTORA INTELIGENTE LTDA, 

pessoa jurídica, inscrito no CNPJ n° 30.865.780/0001-01. 

OBJETO DO PROCESSO: Registro de Preços para Futura e eventual Con-

tratação de Empresa especializada em Materiais de Metalúrgica com Mão 

de obra, para atender as demandas das secretarias municipais de Primavera do 

Leste. 

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a 

fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 87 

da Lei 8.666/93. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 7 

da Lei n° 10.520/2002 e edital do Pregão Presencial nº 059/2020. 

 

 

Primavera do Leste, - MT, 10 de dezembro de 2020. 

 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS 

COORDENADOR DE LICITAÇÃO 

PORTARIA Nº 763/19 

 

IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 309/2020 
  
“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

Sr. KAREN FABIANA DA SILVA.” 

  
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei nº 
1.662/2016, que rege a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor 
Sr. KAREN FABIANA DA SILVA, efetivo no cargo de AUXILIAR 

EDUCACIONAL, lotado no CENTRO REFERENCIA ASSIST. SOCIAL 

CRAS MABILIA FURT, com vencimentos integrais, a partir de 
03/11/2020 e término em 07/11/2020, conforme processo administrativo 

do IMPREV, nº 2020.05.00214P. 

  
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 30/11/2020. 
 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

 

 

 
PORTARIA N.º 310/2020 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor 

Sr. LUCIANO CUNHA DAS NEVES.” 
  

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei nº 

1.662/2016, que rege a Previdência Municipal, resolve: 

  

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor 

Sr. LUCIANO CUNHA DAS NEVES, efetivo no cargo de PADEI-
RO, lotado na PADARIA MUNICIPAL, com vencimentos integrais, a 

partir de 18/11/2020 e término em 02/12/2020, conforme processo admi-

nistrativo do IMPREV, nº 2020.05.00221P. 
  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 30/11/2020. 

 
 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT  •  10 de Dezembro de 2020 • Edição Extraordinária 1845 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

PORTARIA N.º 311/2020 

 

 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Invalidez ao servidor Sr. José Natal Bueno”. 

 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais e; 

 

Considerando o §9º do artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, o disposto no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-

da Constitucional n.º 41/2003, c/c o Artigo 6-A da Emenda Constitucional n.º 41/2003, acrescentado pela Emenda Constitucional n.º 70 de 29 de março de 2012, 

c/c o art., 12, inciso I, da Lei n.º 1662, de 13/12/2016, que rege a previdência do Município de Primavera do Leste; Lei nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que 
dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores municipais; e último reajuste concedido pela Lei nº. 1.891 de 02 de abril de 

2020, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores do Município de Primavera do Leste, referente ao exercício de 2020; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Conceder o benefício Aposentadoria por Invalidez, ao servidor Sr. José Natal Bueno, brasileiro, casado, portador do RG n. 0487700-4 – SESP/MT e do 

CPF n.º 308.535.750-53, servidor efetivo no cargo de Motorista I – 40h, Faixa Salarial 00016, Nível “G”, matricula sob n. 970/1, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, contando com 21 (vinte e um) anos, 04 (quatro) meses e 11 (onze) dias de tempo de contribuição, com proventos integrais, conforme processo 

administrativo do IMPREV, n.º 2020.03.00227P, a partir de 04 de dezembro de 2020, até posterior deliberação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Primavera do Leste/MT, 03 de dezembro de 2020. 

 

 

 

RONAS ATAÍDE PASSOS 

Diretor Executivo  

Homologo:            

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


